

## اردوغان پیروز شد

حزب عدالت و توسعه (آک) به رهبری رجب طیب اردوغان، سومین پیروزی پیاپی انتخاباتی خود را تجربه کرد. به گزارش ایسنا، نتایج حاصل از شمارش 99/8 درصد از آراء انتخابات نشان می‌دهد...



حزب عدالت و توسعه (آک) به رهبری رجب طیب اردوغان، سومین پیروزی پیاپی انتخاباتی خود را تجربه کرد. به گزارش ایسنا، نتایج حاصل از شمارش 99/8 درصد از آراء انتخابات نشان می‌دهد که حزب عدالت و توسعه 49/9 درصد (326 کرسی)، حزب جمهوریخواه خلق 25/9 درصد (135 کرسی) و حزب جنبش ملی‌گرا 13 درصد (53 کرسی) را به دست آورده‌اند. 35 نفر از نامزدهای مستقل مورد حمایت حزب صلح و دموکراسی نیز که در مناطق کردنشین ترکیه فعال است توانستند وارد مجلس شوند. این نتیجه بالاترین آرای است که حزب عدالت و توسعه از سال 2002 به دست آورده است.

این نتایج نشان می‌دهد حزب حاکم همچنان در قدرت باقی می‌ماند ولی کرسی‌های کسب شده از سوی حزب یاد شده در مجلس اجازه تحقق رویاهای اردوغان را نمی‌دهد. نخست وزیر ترکیه تلاش داشت با کسب 367 کرسی یعنی دو سوم کل کرسی‌های مجلس رویای خود برای تغییر یکجانبه قانون اساسی را عملی سازد البته اگر حزب آک می‌توانست 330 کرسی نیز به دست آورد، امکان تغییر قانون اساسی را داشت اما برای تصویب آن نیاز به برگزاری یک همه پرسی داشت. کسب 326 کرسی اکنون به معنای آن است که حزب عدالت و توسعه باید با ائتلاف احزاب دیگر آرزوی خود را جامه عمل بپوشاند. ناظران آگاه عقیده دارند پیام مردم ترکیه در این انتخابات حاکی از آن است که آنها از ادامه اقتدار دولت رجب طیب اردوغان حمایت می‌کنند، ولی نگرانی آنها این است که قدرت‌گیری روز افزون حزب حاکم باعث شود این قدرت به خودکامگی حزبی منجر شود.

### واکنش اردوغان و مخالفانش

به نظر می‌رسد با توجه به این نتایج اردوغان و هم حزبی‌هایش برای تصویب قانون اساسی جدید به اجماع نظر و مذاکره با دیگر احزاب و گروه‌های مختلف در ترکیه نیاز دارند. این دقیقاً همان موضوعی است که اردوغان در جمع هوادارانش در شهر آنکارا به آن اشاره داشت. وی خطاب به هوادارانش گفت: از مردم ترکیه که برای سومین بار حزب عدالت و توسعه را به قدرت رساندند، متشکرم. اردوغان با اشاره به این که شمار کرسی‌های حزب متبوع وی برای تغییر قانون اساسی کافی نیست، اضافه کرد: ما قصد داریم قانون اساسی را تغییر داده و سطح آزادی‌ها و حقوق مردم را ارتقا دهیم و برای تحقق آن با دیگر احزاب سیاسی ترکیه وارد مذاکره خواهیم شد. کمال قلیچ دار اوغلو، رهبر حزب مخالف جمهوریخواه خلق نیز که 6 درصد بیش از دوره قبلی صاحب رای شده است، در جمع هوادارانش در میدان تقسیم در استانبول خطاب به اردوغان گفت: ما تمام موفقیت‌ها را برای حزب عدالت و توسعه آرزو می‌کنیم، اما این حزب باید به‌خاطر داشته باشد که اکنون یک حزب مخالف قوی‌تر در ترکیه فعالیت می‌کند. این در حالی است که یالچین توپچو، رهبر حزب اتحاد بزرگ ترکیه به دلیل شکست این حزب در انتخابات روز یکشنبه از مقام خود استعفا کرد زیرا این حزب در انتخابات روز یکشنبه موفق نشد حتی یک نماینده به مجلس بفرستد.

### بازتاب نتایج انتخابات ترکیه در رسانه‌ها

روزنامه‌های ترکیه پیروزی حزب حاکم در انتخابات عمومی روز یکشنبه را به عنوان پیروزی شخص اردوغان و استقبال مردم از عملکرد دولت وی در دو دوره گذشته ارزیابی کردند. روزنامه خبرتک که مدعی استقلال خط خبری خود است، عنوان &#171;ترکیه او را دوست دارد؛ را انتخاب کرد و نوشت: اردوغان توانست 5 میلیون نفر دیگر را نیز به جمع هواداران خود اضافه کند و تعداد آرای مربوط به حزب خود را به 21 میلیون برساند. روزنامه صباح این جمله از سخنان یکشنبه شب اردوغان را که گفت، &#171;دولت خدمتگزار 74 میلیون ترکیه‌ای هستیم؛ را برجسته کرده و نوشت: اردوغان پیام برادری در شب انتخابات داد و گفت قانون اساسی جدید را با تأمین وفاق عمومی تدوین خواهند کرد. حریت با تیتری تحت عنوان &#171;حساب رسیدن نه، حلالیت می‌خواهیم؛ نوشت: اردوغان در سخنرانی خود از بالکن حزب آک بعد از اعلام نتایج انتخابات در پاسخ به شعار طرفداران خود که می‌گفتند &#171;حسودها بمیرند؛ تذکر داد که دیگر وقت حساب پرسیدن نیست وقت حلالیت خواستن است. روزنامه زمان نیز با عنوان درشت &#171;با 50 درصد حمایت قاطع از توازن؛ نوشت: حرف آخر را ملت در پای صندوق‌ها زد. روزنامه حریت نیز با عنوان درشت &#171;باز هم اردوغان؛ نوشت: حزب آک در انتخابات 2002 میلادی 34/28 درصد رای آورده بود که این نسبت را در انتخابات 2007 به 46/58 درصد و در انتخابات 2011 به 49/91 درصد رساند.